

貸借対照表

エフコープ生活協同組合

2019年(平成31年)3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資 産 の 部)		(負 債 の 部)	
流動資産	22,425,154,778	流動負債	11,142,677,779
現金預金	14,246,462,336	買掛金	6,728,906,669
供給未収金	4,022,180,927	短期リース債務	275,682,732
有価証券	3,000,000,000	資産除去債務	14,000,000
リース債権	5,104,963	未払金	794,895,155
リース投資資産	4,886,708	未払法人税等	232,710,300
商 品	244,074,113	未払消費税等	105,033,200
貯 蔵 品	39,309,794	未払費用	64,794,054
前 渡 金	68,514,499	前 受 金	134,604,079
立 替 金	103,780,244	預 り 金	2,257,363,234
前 払 費 用	21,631,332	前 受 収 益	866,535
未 収 金	676,378,579	賞 与 引 当 金	402,954,889
そ の 他	1,697,644	ポイント引当金	91,129,811
貸倒引当金	△ 8,866,361	事業所閉鎖引当金	39,737,121
固定資産	16,898,775,785	固定負債	3,640,502,344
有形固定資産	11,754,869,510	長期リース債務	482,396,056
建 物	7,954,766,218	資産除去債務	340,115,284
減価償却累計額	△ 5,309,974,285	退職給付引当金	2,331,755,229
構 築 物	965,986,206	役員退職慰労引当金	31,042,988
減価償却累計額	△ 823,108,544	預 り 保 証 金	156,643,407
機 械 装 置	598,617,514	長期前受収益	5,978,273
減価償却累計額	△ 480,601,442	事業所閉鎖引当金	292,571,107
車 両 運 搬 具	1,993,000		
減価償却累計額	△ 1,038,020	負 債 合 計	14,783,180,123
器 具 備 品	1,460,257,031		
減価償却累計額	△ 1,251,609,432	(純 資 産 の 部)	
リ ー ス 資 産	1,369,524,000	組合員資本	24,540,750,440
減価償却累計額	△ 667,456,500	出 資 金	21,267,421,000
土 地	7,927,658,552	剰 余 金	3,273,329,440
建 設 仮 勘 定	9,855,212	法 定 準 備 金	1,828,428,189
無形固定資産	144,333,342	任 意 積 立 金	341,682,481
借 地 権	12,792,605	繰延税金資産積立金	149,573,990
ソフトウェア	72,604,738	くらしと地域づくり積立金	114,679,598
電話加入権	55,337,642	篠栗センターセキュリティ強化積立金	77,428,893
そ の 他	3,598,357	当 期 未 処 分 剰 余 金	1,103,218,770
その他固定資産	4,999,572,933	(うち当期剰余金)	(464,180,481)
関係団体等出資金	2,203,298,492	評価・換算差額等	—
関係団体出資金	1,669,931,014		
子会社等株式	533,367,478	純 資 産 合 計	24,540,750,440
長期保有有価証券	1,039,088,571	負債・純資産合計	39,323,930,563
長期前払費用	45,518,212		
差入保証金	415,685,426		
繰延税金資産	311,402,484		
リース債権	68,484,976		
リース投資資産	30,503,654		
前払年金費用	885,611,089		
そ の 他	14,373,186		
貸倒引当金	△ 14,393,157		
資 産 合 計	39,323,930,563		

損益計算書

自 2018年（平成30年）4月1日 至 2019年（平成31年）3月31日

エフコープ生活協同組合

(単位:円)

科 目	金 額	
供給事業		
供給高		54,603,401,793
供給原価		
期首商品棚卸高	235,289,827	
仕入高	43,113,657,503	
合計	43,348,947,330	
期末商品棚卸高	244,074,113	43,104,873,217
供給剰余金		11,498,528,576
利用事業		
サービス事業収入		5,699,164
エフセ事業収入		15,179,441
利用剰余金		20,878,605
福祉事業		
福祉事業収入		698,949,642
福祉事業費用		715,366,396
福祉剰余金 (△は福祉損失金)		△ 16,416,754
その他事業収入		
配達手数料収入	718,247,417	
共済受託収入	769,824,348	
不動産賃貸収入	89,954,074	
その他受取手数料	246,789,199	1,824,815,038
事業総剰余金		13,327,805,465
事業経費		
人件費	7,753,308,460	
物件費	5,185,934,902	12,939,243,362
事業剰余金		388,562,103
事業外収益		
受取利息	4,258,263	
受取配当金	19,032,990	
受取家賃	137,325,279	
雑収入	271,182,856	431,799,388
事業外費用		
支払利息	1,070,082	
雑損失	1,160,180	2,230,262
経常剰余金		818,131,229
特別利益		
圧縮特別勘定戻入益	64,492,000	
補助金収入	13,290,000	
子会社株式譲渡益	4,958,556	82,740,556
特別損失		
事業所閉鎖引当金繰入額	292,571,107	
固定資産圧縮損	64,492,000	
固定資産除却損	2,589,598	359,652,705
税引前当期剰余金		541,219,080
法人税等	236,980,910	
法人税等調整額	△ 159,942,311	77,038,599
当期剰余金		464,180,481
当期首繰越剰余金		336,322,992
篠栗センターセキュリティ強化積立金取崩額		292,571,107
くらしと地域づくり積立金取崩額		10,144,190
当期末処分剰余金		1,103,218,770

剰余金処分計算書

2019年6月25日

エフコープ生活協同組合

(単位：円)

I. 当期末処分剰余金		<u>1,103,218,770</u>
II. 任意積立金取崩額		
篠栗センターセキュリティ強化積立金取崩額		<u>77,428,893</u>
合 計		<u>1,180,647,663</u>
III. 剰余金処分別		
1. 法定準備金	320,000,000	
2. 利用分量割戻金	87,945,005	
3. 出資配当金	41,659,631	
4. 任意積立金		
(1) 資産再評価積立金	93,000,000	
(2) くらしと地域づくり積立金	<u>4,762,510</u>	<u>547,367,146</u>
IV. 次期繰越剰余金		633,280,517